
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 798, 06 de abril de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA- GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
MODUS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL EIRELI ME. 
Processo: 08191.016070/2016-67. Objeto: Palestra no 
Programa de Educação para Aposentadoria do MPDFT 
“Tecendo o Amanhã”, com o tema “Identidade, Valores e 
Perspectivas para o Pós-carreira”, nas dependências do 
MPDFT. Valor total: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso 
II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 atualizada. 
Autoridade Superior: Wagner de Castro Araújo – Secretário-
Geral do MPDFT, em 04/04/2016. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Secretário-Geral do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £2 6 V . DE ° *f DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.028951 /2016-21, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JOIRA COELHO FURQUIM, matrícula 1304-8, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Comunicação, 

código FC-02 (50004023), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Operacional da Secretaria de 

Comunicação, código CC-01 (50004028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE L| DE ABRIL DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

conta no Tabularium n° 08191.026341 /2016-92, 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 14/3/2016. o cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100. Classe A. Padrão 

2. até então ocupado pela servidora ISABELLA MOREIRA MERECHIA, matrícula 

4693-1. por motivo de posse em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33. 

inciso VIII. da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. e com as ressalvas apontadas no 

Parecer AUDIN/MPU n.° 00533/2000. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2n Ir» D(j Portarias Vacância ISABELLA MORFIRA Ml RFC HIA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.028348/2016-49, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SÉRGIO RENATO CÉSAR MUNHOZ 

TENENTE VILARDI, matrícula 3744-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnico I da Divisão de Análise Processual do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e 

Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-

02 (64001068). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER^DdE DESTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ly V l nE W DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.027689/2016-05, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ELMO FERREIRA SAMPAIO, matrícula 2321-3, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Operação e Suporte Técnico da Secretaria 

de Tecnologia de Informação, código FC-02 (62030096), dispensando, a contar de 

1/4/2016, o servidor SAMUEL VALÉRIO OZÓRIO DUTRA, matrícula 4612-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° rp£$ ,DE V 
DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.028441/2016-53, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 11/4/2016, a servidora JÉSSICA MUNIZ 

WEBER, matrícula 5007-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis e dos 

Direitos Difusos e Coletivos da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (68001007), dispensando, em 

consequência, o servidor RODOLFO LIMA RIBEIRO, matrícula 4139-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

STRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $ G^j , DE ^ DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.028315/2016-07, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PAULO HENRIQUE SILVA FEITOSA, 

matrícula 4547-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 

de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código 

FC-02 (80001010), dispensando, em consequência, a servidora THAÍS COELHO 

MARIANO, matrícula 3872-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° y/í ,DE H DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.028843/2016-58, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SERGIO ALEXANDRE MARTINS, matrícula 

5059-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 6 a 20/4/2016, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Triagem e Encaminhamento do Cidadão da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 (80001029). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNErílSE^^kRáAR^ÈjO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N o &2 tf'. DE DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010. 

CONSIDERANDO o teor do Documento Tabularium n° 08191.028345/2016-13. de 

31 de março de 2016. 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA FORMIGA RODOLFO 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula 1166. no período de 5 a 8 de abril de 2016, para 

ministrar os "Cursos de Gestão do Orçamento Público, Gestão Orçamentária e Financeira e/ou 

Gestão de Recursos - Módulo IV do PDGO" da Escola Nacional de Administração Pública -

ENAP, em Brasília/DF. 

Art. 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT. que 

deverá ocorrer no prazo de até l (um) ano. nos termos do Art. 98. § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\2lll6\DG\Porlarias Alistamentos Ministrar curso portaria afastamento - LUCIANA FR V DF. OLIVEIRA 5 »8-3-20l6.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° fy , DE ^7 DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.027610/2016-38, 

RESOLVE: 

Designar o servidor CRISTIANO COSTA MAGALHÃES, matrícula 

5048-2, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da 

Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, 

código FC-03 (50080006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $ 7" 3 »DE 7 DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.026846/2016-57, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO, matrícula 
4010-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria Cíveis do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e 
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código 
FC-02 (90001011), dispensando, a contar de 1/4/2016, a servidora VERÔNICA GOMES 

LEANDRO DE SOUZA CUNHA, matrícula 4433-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE y DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.028863/2016-29, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VÂNIA CRACCO MAZOCATO DE 

ANDRADE FERNANDES, matrícula 3591-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual de Patrimônio Publico e Social e de 

Fundações e Entidades de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001077), dispensando, em consequência, a servidora 

CAROLINA CASTELO BRANCO DE MELO, matrícula 4567-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
i 

I 

WACÍNWn^AstRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
79

8,
 0

6 
de

 a
br

il 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE ^ DE ABRIL DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.027266/2016-87, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NÚBIA DIAS PEREIRA BONACH, matrícula 

4332-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria 

Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-03 

(98001002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

i 

W AGNER^rEC^STRO ARAÚJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 72016.......................................... p. 2
Portaria 264/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 265/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 266/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 267/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 268/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 269/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 270/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 271/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 272/2016.................................................................................... p. 11
Portaria 273/2016.................................................................................... p. 12
Portaria 274/2016.................................................................................... p. 13
Portaria 275/2016.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 72016
	Portaria 264/2016
	Portaria 265/2016
	Portaria 266/2016
	Portaria 267/2016
	Portaria 268/2016
	Portaria 269/2016
	Portaria 270/2016
	Portaria 271/2016
	Portaria 272/2016
	Portaria 273/2016
	Portaria 274/2016
	Portaria 275/2016

	Sumário

